
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Personale e relazioni sindacali 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2911/2024 
 
OGGETTO: MODIFICA IMPEGNI DI SPESA CONVENZIONE CONSIP SERVIZI RELATIVI ALLA 
GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PRESSO LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER LE PRESTAZIONI DI SORVEGLIANZA SANITARIA, 
VISITE SPECIALISTICHE ED ESAMI DI LABORATORIO PER LE ANNUALITÀ 2023, 2024, 2025 
- IMPORTO PRESUNTO DI EURO 56.190,85 IVA ESENTE - CIG CONVENZIONE 6522411FD0 
CIG DERIVATO 9570148FF3. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3213_2024.docx  
Hash: 
3C9414DF537B6FCE97CBB4F8ADE7CA9920B8D3D7E61913E4367E99CF0C87602F9E59E6EFD6E51A6
1B1189F1E27F581C8FB2CD4FE4B6FA6AEDF16FEECB07E71F0  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(SILVIA ALITTA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3213 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 1/3 

Atto N. 2911/2024 
 

Oggetto: MODIFICA IMPEGNI DI SPESA CONVENZIONE CONSIP SERVIZI RELATIVI 
ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER LE PRESTAZIONI DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA, VISITE SPECIALISTICHE ED ESAMI DI 
LABORATORIO PER LE ANNUALITÀ 2023, 2024, 2025 - IMPORTO PRESUNTO DI 
EURO 56.190,85 IVA ESENTE - CIG CONVENZIONE 6522411FD0 CIG DERIVATO 
9570148FF3. 

 
In data 13/11/2024 il dirigente SILVIA ALITTA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Premesso che: 

- con determinazione n. 2945/2022 del Servizio Patrimonio la Città Metropolitana di Genova ha 
aderito alla Convenzione Consip per la fornitura di servizi sorveglianza sanitaria, visite 
specialistiche ed esami di laboratorio, aggiudicatari R.T.I. Sintesi S.p.A., Sintesi Sanità S.r.l., 
Archè S.C.A.R.L., Csa Team S.r.l., – Nier Ingegneria S.p.A. – Projit S.r.l. la società – per le 
annualità 2023-2024-2025 per un importo presunto di € 56.190,85 IVA esente; 
 

- al momento dell’adesione alla suddetta convenzione era stata ipotizzata una suddivisione 
delle prestazioni e dei conseguenti impegni di spesa nell’arco temporale 2023-2025 come 
risulta dal seguente prospetto: 
 

Azione  
(descrizione) 

Codice 
bilancio 

Azione 
 

Importo Anno Impegno 

Servizi di 
sorveglianza 
sanitaria 

0110103 1000608 € 20.058,41 2023 232 

Servizi di 
sorveglianza 
sanitaria 

0110103 1000608 € 16.074,03 2024 184 

Servizi di 
sorveglianza 
sanitaria 

0110103 1000608 € 20.058,41 2025 81 

 
Rilevato che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3213 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 2/3 

- dalla documentazione di rendicontazione inviata dalla società Sintesi Sanità S.r.l. e dai 
calcoli effettuati dal Servizio Amministrazione del Personale risulta che, dalla data di 
adesione alla convenzione ad oggi, siano già state utilizzate prestazioni di sorveglianza 
sanitaria per € 32.499,32; 

- entro fine 2024 è prevista l’effettuazione di visite mediche ed esami diagnostici in misura 
superiore a quanto previsto inizialmente, con conseguente necessità di rivedere la 
suddivisione del valore degli impegni di spesa assunti nel triennio; 

- l’anticipo nell’utilizzo dei servizi acquistati tramite la convenzione, rispetto a quanto previsto 
nel Piano Dettagliato delle Attività, è dovuto ad un considerevole numero di assunzioni nel 
corso del 2024 e ad alcune visite aggiuntive conseguenti a valutazioni del medico 
competente; 

- la Convenzione Consip “Gestione per la sicurezza integrata ed. 4 – lotto 1” è scaduta in 
data 4/2/2024 e pertanto non è possibile elevare il valore complessivo dell’importo di 
adesione; 

 
Dato atto che sull’Azione del Bilancio 2024-2026 n. 0110103.1000608 – Servizio Sostitutivo di 
mensa: 
- sono presenti risorse sufficienti ad acquistare prestazioni ancora disponibili sulla Convenzione 

oggetto del presente atto ma attualmente l’impegno n. 134/2024 non ha capienza necessaria 
per coprire gli acquisti fino a fine anno; 

- l’impegno n. 81/2025 presente sull’annualità 2025 può essere ridotto in previsione della stipula 
di una nuova convenzione per servizi di sorveglianza sanitaria; 
 

Ritenuto pertanto di dover modificare gli impegni finanziari per l’acquisto di prestazioni di 
sorveglianza sanitaria, integrando l’impegno n. 134/2024 di € 9.575,97, secondo le disponibilità 
presenti sull’azione per il l’anno 2024 e diminuendo di pari importo l’impegno n. 81/2025; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marta Malvezzi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3213 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 3/3 

 
DISPONE 

 
 
di chiedere ai Servizi finanziari la seguente modifica degli impegni di spesa presenti sull’Azione 
del Bilancio 2024-2026 n. 0110103.1000608 – Servizi di sorveglianza sanitaria: 
 
- integrazione impegno n. 134/2024 pari a € 9.575,97; 

 
- riduzione dell’impegno n. 81/2025 pari a € 9.575,97; 

 
come specificato nella sezione “dati contabili”. 
 

Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impegnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA ALITTA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3213/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Amministrazione del personale 

Oggetto: MODIFICA IMPEGNI DI SPESA CONVENZIONE CONSIP SERVIZI RELATIVI ALLA 
GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER LE PRESTAZIONI DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA, VISITE SPECIALISTICHE ED ESAMI DI LABORATORIO PER LE ANNUALITÀ 
2023, 2024, 2025 - IMPORTO PRESUNTO DI EURO 56.190,85 IVA ESENTE - CIG 
CONVENZIONE 6522411FD0 CIG DERIVATO 9570148FF3. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

011010
3  

.  10006
08 

+ 9.575,97    134 2024      

Note:  
 
 

USCI
TA 

011010
3  

.  10006
08 

- 9.575,97    81 2025      

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 0,00  

 
Genova li, 15/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


